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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1782

des Abgeordneten Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/4938

Bericht des RBB über dramatischen Anstieg der Zahl sogenannter Flüchtlinge

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Fragestellers: Am Montag, den 17. Januar 2022, berichtete der RBB online über die während des letzten Jahres enorm gestiegene Zahl von illegalen Einreisen sogenannter Flüchtlinge. Insgesamt seien rund 9800 sogenannte Flüchtlinge registriert worden (davon allein rund 6540 seit August über Weißrussland und Polen kommend). 1600
Personen seien registriert worden, die bereits in Griechenland einen Schutzstatus erhalten hatten. Weiter wurde berichtet, dass 2021 nur 177 Abschiebungen gemeldet worden seien.
Hinzu kamen 421 freiwillige Ausreisen. Damit seien mit Stand Ende 2021 rund 8900 Menschen ausreisepflichtig gewesen (Ende 2020: rund 7630).1

Frage 1: Wie viele von den Personen im Sinne der Vorbemerkung waren zuvor bereits schon einmal nach Deutschland eingereist und wurden abgeschoben/kehrten freiwillig zurück?
Bitte aufschlüsseln nach Nationalitäten, Alter, Geschlecht und Land, in das abgeschoben/zurückgekehrt wurde.

zu Frage 1: Statistische Daten im Sinne der Fragestellung werden durch die Zentrale Ausländerbehörde (ZABH) des Landes Brandenburg nicht erfasst, da für die Bearbeitung der Asylanträge, einschließlich der Folge- und Zweitanträge, gemäß Unterabschnitt 3 des Asylgesetzes das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge (BAMF) zuständig ist. Damit liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Frage 2: Wie viele von den Personen im Sinne der Vorbemerkung waren in der Vergangenheit bereits auf welche Art und Weise polizeilich in Erscheinung getreten? Bitte aufschlüsseln nach Nationalitäten, Alter, Geschlecht, Art der Verstöße und Land, in dem polizeilich in Erscheinung getreten wurde. Straftaten/Ermittlungsverfahren seit ihrer Ankunft in Deutschland bitte gesondert ausweisen.

Frage 3: Wie viele von den Personen im Sinne der Vorbemerkung werden im EU-Register zur Terrorbekämpfung geführt? Bitte aufschlüsseln nach Alter, Geschlecht und Nationalitäten.


1 Vgl. „Zahl der Asylsuchenden in Brandenburg mehr als verdoppelt“, in: https://www.rbb24.de/panorama/bei-
trag/2022/01/brandenburg-asyl-antraege-verdoppelt.html (17.01.2022), abgerufen am 17.01.2022.
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Frage 4: Zu wie vielen der Personen im Sinne der Vorbemerkung liegen Erkenntnisse im Gemeinsamen Terrorismusabwehrzentrum (GTAZ) vor? Bitte aufschlüsseln nach Alter, Geschlecht und Nationalitäten.

zu den Fragen 2, 3 und 4: Auf Grundlage der der Polizei zur Verfügung stehenden statistischen Systeme ist eine trennscharfe Beantwortung der Frage nicht möglich, da „sogenannte Flüchtlinge“ keine Kategorie darstellt, nach der innerhalb dieser Systeme recherchiert werden kann. Auch wird eine Unterscheidung nach Grenzübertritten über die „polnische Grenze“ und/oder „über Weißrussland kommend“ in der bundeseinheitlichen polizeilichen Kriminalstatistik ebenfalls nicht vorgenommen. Insofern liegen keine auswertbaren Daten vor. Zusätzlich wäre eine gesonderte Recherche erforderlich, da die Benannten nicht alle automatisch durch das Land Brandenburg in den eigenen polizeilichen Auskunftssystemen registriert werden. Für eine bundesweite Abfrage im Sinne der Fragen fehlt die erforderliche Rechtsgrundlage zur Datenübermittlung.

Frage 5: Welche besonderen bzw. zusätzlichen Anstrengungen wird die Landesregierung bis wann unternehmen, um die 1600 Personen im Sinne der Vorbemerkung, bei denen noch kein Fristverstreichen erfolgte, nach Griechenland rückzuführen, bevor es zum Verstreichen von Fristen kommt und Deutschland für diese Personen zuständig wird?

Frage 6: Bei wie vielen der 1600 Personen im Sinne Vorbemerkung sind bereits Fristen verstrichen, wodurch die Zuständigkeit für die Personen von Griechenland auf Deutschland überging? Bitte aufschlüsseln nach Alter, Geschlecht und Nationalitäten.

zu den Fragen 5 und 6: Wie bereits mit der Antwort zu Frage 1 mitgeteilt, ist für die Bearbeitung der Asylanträge das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge zuständig. Insofern liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor. Ergänzend wird darauf hingewiesen, dass für Personen, die bereits in einem anderen Land einen Schutzstatus besitzen, keine Überstellungsfristen nach der so genannten Dublin-Verordnung gelten, da diese keine Anwendung findet.

Frage 7: Wie viele sogenannte Flüchtlinge, welche zuvor bereits in Griechenland registriert worden waren, wurden während der letzten fünf Jahre erfolgreich nach Griechenland rückgeführt? Bitte aufschlüsseln nach Jahren (und für 2021 nach Monaten), Alter, Nationalitäten und Geschlecht.

zu Frage 7: Es wurden in den letzten fünf Jahren keine Flüchtlinge aus Brandenburg nach Griechenland zurückgeführt.

Frage 8: Wie viele sogenannte Flüchtlinge, welche zuvor bereits in anderen EU-Staaten registriert worden waren, wurden während der letzten fünf Jahre erfolgreich in das Land ihrer Erstregistrierung in der EU rückgeführt? Bitte aufschlüsseln nach Jahren (und für 2021 nach Monaten), Alter, Nationalitäten, Geschlecht und Land der Erstregistrierung, in das erfolgreich zurückgeführt wurde.

zu Frage 8: Die Zentrale Ausländerbehörde hat in den Jahren 2017 bis 2021 die in der Anlage genannten statistischen Daten für Dublin-Rücküberstellungen erfasst. Es erfolgt keine Erfassung von Alter und Geschlecht.
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Frage 9: Wie viele sogenannte Flüchtlinge, welche zuerst in einem anderen EU-Land registriert worden waren, erreichten während der letzten fünf Jahre das Land Brandenburg?
Bitte aufschlüsseln nach Jahren (und für 2021 nach Monaten), Alter, Nationalitäten, Geschlecht und Land der Erstregistrierung in der EU.

zu Frage 9: Statistische Daten im Sinne der Fragestellung werden durch die Zentrale Ausländerbehörde nicht erfasst, da das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge im Rahmen des Asylverfahrens für die Identitätsfeststellung zuständig ist. Damit liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Frage 10: Für wie viele Personen im Sinne der Frage 9 wurde (aufgrund von Fristüberschreitungen) letztendlich die Bundesrepublik Deutschland zuständig? Bitte aufschlüsseln nach Jahren (und für 2021 nach Monaten), Alter, Nationalitäten, Geschlecht und Land der Erstregistrierung in der EU.

zu Frage 10: Wie bereits mit der Antwort zu Frage 1 mitgeteilt, ist für die Bearbeitung der Asylanträge das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge zuständig. Insofern liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Frage 11: Bei wie vielen Personen im Sinne der Frage 9 erfolgte eine freiwillige Rückkehr?
Bitte aufschlüsseln nach Jahren (und für 2021 nach Monaten), Alter, Nationalitäten, Geschlecht und Land, in das freiwillig zurückgekehrt wurde.

zu Frage 11: Statistische Daten im Sinne der Fragestellung werden durch die Zentrale Ausländerbehörde nicht erfasst. Damit liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Anlage/n:

1. Anlage


Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2017

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Afghanistan Dänemark 3

Belgien 4

Norwegen 1

Schweden 2

Schweiz 1

Ägypten Österreich 1

Eritrea Schweiz 5

Italien 6

Indien Polen 1

Irak Norwegen 1

Iran Dänemark 1

Schweden 2

Schweiz 4

Italien 1

Österreich 7

Niederlande 1

Kamerun Polen 1

Dänemark 1

Belgien 1

Frankreich 1

Schweiz 3

Italien 4

Spanien 6

Kenia Belgien 1

Schweden 1

Italien 3

Marokko Österreich 1

Pakistan Italien 3

Österreich 3

Kroatien 1

Russische Föderation Polen 219

Frankreich 2

Schweiz 1

Finnland 5

Somalia Dänemark 2

Belgien 2

Norwegen 1

Schweden 3

Italien 3

Ungarn 1

staatenlos Norwegen 4

Lettland 3

Sudan Frankreich 2
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2017

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Syrien Polen 1

Dänemark 8

Frankreich 1

Norwegen 1

Schweiz 1

Italien 1

Spanien 1

Finnland 1

Bulgarien 1

Tschad Frankreich 13

Italien 13

ungeklärt Dänemark 1

Schweiz 1

Italien 1

364Summe
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2018

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Afghanistan Schweden 11

Belgien 1

Italien 1

Niederlande 1

Griechenland 1

Frankreich 1

Österreich 4

Armenien Polen 3

Eritrea Frankreich 1

Italien 4

Dänemark 1

Guinea Italien 1

Guinea-Bissau Italien 1

Indien Italien 1

Irak Schweden 1

Italien 3

Polen 1

Österreich 1

Schweiz 1

Bulgarien 1

Belgien 1

Finnland 4

Iran Niederlande 2

Dänemark 1

Frankreich 1

Italien 1

Österreich 5

Tschechische Republik 3

Norwegen 2

Schweden 1

Schweiz 2

Kamerun Italien 8

Kenia Polen 1

Italien 3

Spanien 4

Österreich 1

Libanon Spanien 1

Norwegen 1

Libyen Schweden 3

Schweiz 1

Spanien 1

Frankreich 4

Italien 14

Norwegen 1

Malta 1

Marokko Italien 2

Frankreich 1
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2018

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Nigeria Italien 4

Pakistan Österreich 1

Dänemark 1

Niederlande 1

Schweden 5

Italien 9

Russische Föderation Polen 35

Belgien 3

Tschechische Republik 1

Senegal Italien 1

Somalia Schweiz 3

Frankreich 1

Norwegen 1

Schweden 4

Finnland 1

Niederlande 1

Italien 1

Dänemark 2

staatenlos Norwegen 1

Niederlande 1

Sudan Italien 2

Schweiz 1

Frankreich 15

Syrien Frankreich 1

Italien 4

Österreich 1

Spanien 3

Dänemark 5

Portugal 2

Tschad Frankreich 11

Schweiz 1

Spanien 1

Italien 10

Türkei Italien 1

Schweiz 1

Polen 1

Ukraine Schweden 4

Spanien 1

ungeklärt Spanien 2

Schweden 2

Österreich 1

257Summe
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2019

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Afghanistan Finnland 2

Belgien 1

Schweiz 3

Österreich 2

Albanien Niederlande 2

Algerien Italien 2

Eritrea Schweiz 1

Gambia Spanien 1

Indien Schweiz 2

Irak Schweden 1

Italien 1

Frankreich 2

Großbritannien 1

Österreich 1

Niederlande 1

Belgien 1

Finnland 2

Iran Italien 1

Kamerun Spanien 1

Belgien 1

Italien 2

Libyen Österreich 2

Italien 1

Niederlande 1

Pakistan Niederlande 7

Großbritannien 2

Spanien 2

Italien 3

Russische Föderation Polen 34

Österreich 2

Tschechische Republik 1

Frankreich 6

Finnland 2

Spanien 4

Litauen 1

Senegal Italien 1

Spanien 1

Somalia Italien 1

Sudan Niederlande 1

Spanien 2

Italien 1

Frankreich 9

Syrien Italien 1

Spanien 1

Slowenien 1

Bulgarien 2
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2019

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Tschad Frankreich 9

Italien 4

Vietnam Frankreich 1

Ukraine Tschechische Republik 2

136Summe
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2020

Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen

Afghanistan Schweden 4

Algerien Belgien 1

Eritrea Frankreich 1

Georgien Schweiz 1

Irak Schweden 1

Frankreich 15

Iran Niederlande 1

Italien 1

Kenia Frankreich 1

Niederlande 1

Nigeria Italien 2

Pakistan Frankreich 2

Belgien 1

Russische Föderation Polen 16

Frankreich 8

Somalia Finnland 1

Sudan Österreich 1

Frankreich 6

Syrien Frankreich 1

Tschad Frankreich 11

ungeklärt Spanien 1

Norwegen 1

Belgien 1

79Summe
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Anlage

Dublin-Rücküberstellungen im Jahr 2021

Monat Herkunftsstaat Dublin-Rücküberstellung nach Anzahl Personen Summe/Monat

Januar 0 0

Februar Irak Schweden 1

Marokko Niederlande 1

Türkei Niederlande 1

März Eritrea Frankreich 1

Syrien Niederlande 1

April Pakistan Frankreich 1

Russische Föderation Frankreich 11

Polen 1

Sudan Frankreich 2

Tschad Frankreich 1

Mai 0 0

Juni Libyen Schweden 1 1

Juli 0 0

August Pakistan Frankreich 1 1

September Afghanistan Polen 2

Russische Föderation Schweden 6

Oktober Russische Föderation Polen 9 9

November 0 0

Dezember 0 0

40Summe 2021

3

2

16

8
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